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ABSTRAKT

Hematologické malignity patří mezi jedny z nejčastěji se vyskytujících typů

rakovinných onemocnění. Při jejich léčbě se často využívá léčebných protokolů

zahrnujících předtransplantační přípravu pacienta kombinací cytostatik a

ionizujícího záření, po které následuje transplantace zdravých dárcovských

krvetvorných kmenových buněk. Jednou z nejobvyklejších používaných kombinací

je ošetření alkylačním činidlem cyklofosfamidem a celotělovým ozářením.

V této studii jsme použili kongenní myší kmeny Ly5.1 a Ly5.2, které exprimují

různé varianty CD45 antigenu, ke zhodnocení efektu různých časových intervalů

mezi cyklofosfamidem a ozářením na přihojování krvetvorných kmenových buněk a

jejich schopnost obnovit krvetvorbu. Pro toto stanovení byla použita kompetitivní

repopulační studie.

Výsledky ukazují, že míra přihojení a obnovení krvetvorby se mohou

významně lišit v závislosti na zvoleném intervalu mezi cyklofosfamidem a ozářením.

Shromážděná data navíc ukazují, že pacienti s hematologickými malignitami by

mohli vykazovat lepší léčebné výsledky, zejména pokud by interval mezi

cyklofosfamidem a ozářením před transplantací byl sedm dní, protože jejich vlastní

kmenové buňky by byly nejméně kompetitivní.
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ABSTRACT

Hematologic malignancies are among the most often diagnosed forms of

cancers. Treatment regimens often utilise various combination of cytostatic drugs

and total body irradiation and subsequent transplantation of hematopoietic stem

cells. One of the most common combinations includes ionising radiation with the

antineoplastic alkylating agent cyclophosphamide.

In this study we used congenic Ly5.2 and L5.1 mouse strains that express

different isoforms of CD45 antigen to evaluate the effects of various time interval

between cyclophosphamide and irradiation treatments on the viability of

hematopoietic stem cells and their viability. This was done by competitive

repopulation assay.

The results revealed that level of engraftment and subsequent reconstitution

of hematopoiesis can significantly vary and depend on the time interval between

cyclophosphamide and total body irradiation administrations. The results indicate

that patients with hematologic malignancies could possibly benefit from the

treatment especially if they received transplants after being irradiated five or seven

days after cyclophosphamide because at that time point their own stem cells would

be least competitive.
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1 INTRODUCTION

Hematologic malignancies are widely in occurrence worldwide. They include

diseases such as lymphomas (Non-Hodkin lymphoma being the most common),

myelomas and several types of leukemias. All of the named malignancies are

on the list of twenty most often diagnosed cancers in the United Kingdom

(http://www.cancerresearchuk.org/cancer-info/cancerstats/incidence/commoncan

cers/#Twenty).

The treatment protocols for hematologic malignancies often include

hematopoietic stem cell transplantation, with the aim of restoring normal

hematopoiesis from donor stem cells. However, before stem cells can be

transplanted, the recipient of the transplant needs to be rid of their own aberrant

hematopoiesis. For that reason, pretransplantation conditioning regimens destroying

the patient‟s hematopoiesis are employed.

There exist many types of those regimens, but one of the most common

subgroups utilises ionising radiation and the cytostatic drug cyclophosphamide

(Cant et al, 2007). As the regimens vary in time intervals between the irradiation

and cytostatic treatments, it is of great interest to evaluate possible differences

between them, so that the best possible outcome of hematopoietic stem cell

transplantations can be ensured.
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2 REVIEW OF LITERATURE

2.1 HAEMATOPOIESIS AND HAEMATOPOIETIC STEM CELLS

Haematopoiesis is a process during which mature blood cells are created

from primitive haematopoietic stem cells (HSCs), which reside in the hematopoietic

tissues. Extramedullary (occurring outside the bone marrow compartment)

haematopoiesis is rare in humans, and it is always a sign of disease (Singer et al,

2004). In mice, however, spleen is counted as a haematopoietic organ and contributes

to normal blood homeostasis (Tan & O'Neill, 2010).

Haematopoietic stem cells are tissue specific stem cells of the body – they have

the potential to give rise to a plethora of finally differentiated blood cells, and thus

facilitate replenishment of the tissue by new cells (see Figure 1). They are capable

of supporting haematopoiesis during the whole lifetime of an organism, which is due

to holding on to their “stemness” and the specific ability to self-renew. The cells

retain these characteristics by being very slow-cycling in the adult hematopoiesis,

and leaving the proliferation and massive production of blood cells to their more

differentiated, yet more short-lived progeny.

HSCs are described by several things – (a)surface markers – distinct

expression profile of a given set of molecules exposed on the surface of the cell. One

of the strategies is looking for LSK SLAM cells, which are negative for lineage

markers (Lin-) and CD48 (CD48- and are positive for c-kit, Sca-1 and CD150 (Kiel et

al, 2005), (b)their localisation within the bone marrow compartment (Guezguez et al,

2013), and (c) their ability to reconstitute haematopoiesis in a myeloablated recipient

of a HSC transplant (Osawa et al, 1996).

At any given time there is also a very small fraction of HSCs circulating in

the peripheral blood. It seem that HSCs periodically leave a tiny number of their

niches vacant and free to be colonised even in unconditioned recipients of HSC

transplants (Bhattacharya et al, 2006). It seems that this minor mobility of HSCs is

important for generation of innate immune effector cells in extramedullary tissues

(Massberg & von Andrian, 2009).
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Fig.1 A schematic diagram of haematopoiesis. Self-renewal capacity of HSCs is

indicated by an arrow. Gradual loss of potency and increased differentiation is

shown in the top to bottom direction (Robb, 2007).

2.1.1 STEM CELL NICHE

A haematopoietic stem cell niche is a place of residence of HSCs that has been

postulated several decades ago. Nowadays, there is a consensus that more than one

niche exists, and that the niches differ in their composition, localisation and even in

the type of HSCs that inhabit them. It is also thought that a niche is not solely a space

inhabited by HSCs, but also an important regulator of their function by means

of retaining their self-renewal capacity, or by promoting their proliferation and

genesis of more mature multipotent progenitor cells (MPPs), which in turn give rise

to cells of individual blood lineages. At least three distinct type of HSC niches are

thought to exist in the marrow of trabecular bones. Those are: the vascular niche,

the reticular niche, and the endosteal niche (see Figure 2).
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2.1.1.1 Vascular Niche

The vascular niche is a space directly neighbouring with vascular sinuses

of the bone. As the vascular sinuses of the bone marrow are comprised of one layer

of epithelial cells with no additional outer layer of connective tissue, they allow

for transmigration of differentiated blood cells. In this niche, short-term HSCs

and rapidly proliferating lineage-commited progenitors are localised (Grassinger et

al, 2010).

Research has validated the existence of the vascular niche – when vascular

endothelial growth factor receptor 2 is conditionally deleted (and the regeneration

of sinusoidal endothel is hindered) in adult mice, haematopoietic reconstitution

in sub-lethally irradiated animals is inhibited (Hooper et al, 2009).

2.1.1.2 Endosteal Niche

As the name suggests, the endosteal niche is located near the endosteum

of haematopoietically active bones. This niche has been deemed to harbour the most

primitive populations of HSCs (Grassinger et al, 2010; Guezguez et al, 2013; Nilsson

et al, 1997). It has also been demonstrated that this is the place where a rare pool

of dormant HSCs, which only divide about five times during a lifetime of a mouse

(approximately every 145 days) reside. Such stem cells remain in the G0 phase of

the cell cycle, unless a significant injury to the haematopoietic compartment occurs.

Remarkably, they are able to re-enter the dormant state after physiological

haematopoiesis has been re-established (Wilson et al, 2008).

A special type of osteoblasts has been found in the endosteal niche. These

spindle-shaped N-cadherin+CD45- osteoblastic cells (SNO cells) directly interact

with HSCs through homotypic N-cadherin interactions (Zhang et al, 2003).

Osteoblast population in the bone marrow seems to be absolutely crucial

for the maintenance of HSC numbers. It has been demonstrated that when

the numbers of osteoblasts in the bone are lowered, the numbers of HSCs and MPPs

plummet (Visnjic et al, 2004).
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The endosteal niche is naturally low in oxygen – this hypoxic environment is

important, but not sufficient for maintaining quiescence of HSCs (Guitart et al, 2010).

Yet another regulator of HSC quiescence is angiopoietin-1 (Ang-1). HSCs

that express receptor tyrosine kinase Tie2 which interacts with angiopoietin-1

expressed by the niche osteoblasts are driven to quiescence and adhesion to bone,

and exhibit elevated resistence to myelosuppressive stress (Arai et al, 2004).

2.1.1.3 Reticular Niche

The reticular stem cell niche is made up of reticular cells which express high

amounts of the chemokine CXCL12, also known as stromal cell-derived factor


[…]


SK SLAM HSCs proliferate slowly, and the S-phase fraction represents

about 10 % of the population. Cyclophosphamide drives HSCs to proliferation within

the first 2 days after administration, and we saw a peak in CY-2 group. Beyond this

day, proliferation plummeted (nadir on day 5-7) to 2 %.

In the 24-hour interval between irradiation and collection of bone marrow,

number of proliferating HSCs rose slightly, in control mice it reached a 15% rate.

Even though all of the CY-treated groups exhibited increased proliferation 24 hr after

TBI, none of them differed significantly from the control. Response to radiation

damage is initiated very quickly after the injury (Hashiguchi et al, 2007), therefore

the increase in proliferation is most probably not attributable to DNA repair

synthesis.

7.4 Ly5.1/Ly5.2 Chimerism

The only way to test the viability and functionality of HSCs is via

the competitive repopulation assay. In this assay HSCs have to repopulate

preconditioned bone marrow of a host. They also have to compete with the remnants

of host hematopoietic tissue that survided the conditioning regimen.

In a clinical setting, combination of CY and TBI is used as pre-transplantation

conditioning regimen in leukemic recipients of HSC transplants. This treatment aims

to destroy patients‟ aberrant hematopoiesis and clear the space for engraftment

of healthy donor HSCs (Cant et al, 2007).

In order to test the effectivity of pre-conditioning, we collected bone marrow

cells from pre-conditioned mice (Ly5.1) and measured their repopulation ability by

the competitive repopulation assay. Thus, low repopulation ability of HSCs
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represents an effective pre-conditioning regimen and low competition of host HSCs

to the transplant.

Blood cell Ly5.1/Ly5.2 chimerism 1 month after the transplantation represents

short-term repopulating cells (SH-HSCs, MPPs and more mature progenitors; all

with limited self-renewing capacity). On the other hand, chimerism 6 months after

the transplantation represents long-term repopulation by LT-HSCs, the “real” stem

cells (Zhong et al, 1996).

 Hosts irradiated by 4 Gy

Progenitor cells were more susceptible to damage by the conditioning

regimens, than HSC. In all cases, higher chimerism is observed 6 months after

the transplantation, when all progenitors are thought to have had

differentiated and/or died (Zhong et al, 1996).

When irradiation was applied very early after CY (groups CY-1 and

CY-2) or between days 9 and 12, the damage to donor HSCs is not

significantly different from that caused by irradiation alone, and the cells

exhibit similar repopulation capacity as the controls.

On the other hand, prolonging the interval between CY and TBI to 5-7

or 14-16 days lead to significantly pronounced damage to the donor HSC,

which manifested as lower ability to repopulate recipient bone marrow. This

corresponds with the preliminary results (See Figure 8).

Moreover, prolonging the 5-day interval between TBI and collection

of the HSCs lead to lower chimerim, indicating that bone marrow

microenvironment contributes to further decline of HSC viability after

irradiation alone and also in combination with CY.

 Hosts irradiated by 6 Gy

When we increased the dose of ionising radiation for the recipienst

in order to reach reliable detection levels of chimerism in CY-7 groups, we did

not observe such a pronounced suppression of donor haematopoiesis in the

10-minute and 24-hour post-radiation intervals as in the previous experiments.
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Host haematopoiesis seemed to be severely hindered and both CY intervals

exhibited about as much engraftment as controls. However, a noticably

lowered engraftment is still shown 5 days after TBI.

Seeing that at day 7 after CY we detected relatively high numbers of SK

SLAM HSCs in the bone marrow, but the cells were uncompetitive in host

irradiated by 4 Gy, we also evaluated apoptosis of bone marrow HSCs

that were going to be transplanted into host irradiated by 6 Gy.

The results showed that 7 days after CY approximately 30 % of HSCs

are alive in all of the groups. In a contrast to that, controls and CY-2 groups

show greater variability, with CY-2 having more than 80 % of HSCs in the live

fraction 10 min after TBI, and almost 60 % after another 24 hr. Together,

the results of the analysis of apoptosis suggest that in the host irradiated by

4 Gy CY-2 interval was beneficial in terms of engraftment of donor cells

simply because the cells did not succumb to apoptosis as often as CY-7

samples.

7.5 SUMMARY

All together the results of this study show that the time interval employed

between the cyclophosphamide and total body irradiation administrations is

absolutely crucial for the outcome of transplantations – a time interval of 2 days is

not better than irradiation alone and HSCs quickly regenerate. In clinical setting

that would mean swift and highly undesirable regeneration of leukemic

hematopoiesis and its competition with transplanted HSCs in patients. On the other

hand, a seven-day interval between the treatments seems to be devastating for

the HSCs, which is an ideal characteristic of a pre-transplantation conditioning

regimen.

These intervals might be different in humans (as the research was done on mice),

but the study indicates that by studying human HSCs transplanted into

immunodeficient mice, it might be able to accomplish improvement in the outcome

of HSC transplantations in humans.
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8 CONCLUSIONS

 The kinetics of bone marrow cellularity and HSC numbers after CY and TBI

regimens are comparable to CY-only regimens at short intervals after CY

(1-5 days).

 Rapid proliferation of HSCs in short intervals after CY precedes regeneration

of their numbers in the bone marrow. Regeneration of the numbers of HSCs

precedes regeneration of bone marrow cellularity.

 HSC proliferation is slightly increased 24 hr after TBI, and already subdued

5 days after TBI.

 Survival of HSCs 2 days after CY is increased to 80 %, and is still at 60 %

24 hrs after TBI, whereas 7 days after CY all groups manifest 70 %

of apoptotic/dead cells.

 The repopulation ability of HSCs was greatest in cells collected 2 or 12 days

after CY, and 10 min or 24 hr after TBI. It was lowest in cells collected

5 or 7 days after CY.

 The time interval between CY and TBI is a key determinant of viability

of HSCs, their ability to engraft, and thus the outcome of transplantations.
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