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Vliv předtransplantační přípravy na efektivitu transplantace kostní dřeně

v myším modelu

V předložené práci autorka předkládá výsledky své práce studující vliv předtransplantační

přípravy na efektivitu transplantace kostní dřeně.

Téma práce je vysoce aktuální a navazuje na charakter prací, které jsou velmi úzce navázány

na potencionální aplikaci do klinické praxe a se kterými jsem měl možnost se v minulosti

seznámit.

Kombinace imunosupresiva cyklofosfamidu a celotělové ozáření je jednou z nejčastějších

způsobů režimu léčebných protokolů u pacientů s hematoonkologickými malignitami před

transplantací kostní dřeně. Jedním ze základních faktorů ovlivňujících následnou prognózu

pacienta, je míra přihojení krvetvorných kmenových buněk a jejich schopnost obnovit

krvetvorbu. Autorka na myším modelu zkoumala různé způsoby časové návaznosti použití

cyklofosfamidu a ozářením před transplantací a jejich vliv na obnovení krvetvorby.

Hodnocení věcného obsahu předložené práce

Zvládnutí teoretického základu uvedené problematiky dokládá autorka v úvodu a literárním

přehledu velmi fundovaným způsobem. Text je velmi zdařile obohacen přehlednými

schématy.

Materiál a metody: Metodologicky práce navazuje na již získané výsledky dosažené

v laboratoři školitele. Na praktickém provedení studií chci ocenit komplexnost

metodologických přístupů, které autorka musela zvládnout.

Výsledky: jsou prezentovány v přehledné formě, korektně, věcně a formulačně správně.

Diskuse: výsledky jsou rozvedeny v kontextu praktické aplikace do klinické praxe.

Hodnocení formálních aspektů předložené práce

Práce je předložena v rozsahu 72 stran textu a 23 obrázků. Formulačně a jazykově bez

připomínek.

Závěr: Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, autorka prokázala

výbornou teoretickou připravenost stejně jako praktické dovednosti při práci v laboratoři.

Otázky:

Jak byste charakterizovala hlavní rozdíl v mechanismech účinku mezi cyklofosfamidem a

radiací?

U experimentálního modelu sepse aktuálně panují určité pochybnosti o „přenositelnosti“ na

lidský model. Jak vypadá tato problematika u hematoonkologických onemocnění?

Máte hypotézu mechanismů pro vysvětlení „7 dnů je optimálních“ pro časový interval mezi

podáním cyklofosfamidu a ozářením?

Jak vypadá aktuálně situace v klinické praxi? Jsou někde uplatňovány poznatky v podobě

Vámi získané nebo jste je již diskutovali?
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